Дело № 5-0404/95/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

17 июля 2018 года

                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
при секретарях – Лоза М.С., Грыченюк В.И.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Стамбулова Муслима Тайировича,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении

Стамбулова Муслима Тайировича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
У С Т А Н О В И Л:

Стамбулов М.Т., 11 мая 2018 года в 11 часов 10 минут, в АДРЕС, управлял транспортным средством «НАЗВАНИЕ», государственный регистрационный знак НОМЕР, в состоянии наркотического опьянения, что подтверждено актом медицинского освидетельствования №117, чем нарушил п. 2.7 ПДДРФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Стамбулов М.Т. вину не признал, пояснил, что наркотические средства не употреблял и не употребляет.

Будучи допрошенным в суде в качестве свидетеля инспектор ДПС Жуков А.В. показал, что 11 мая 2018 года поступил вызов о дорожно – транспортном происшествии на ул. Чехова, в районе д. 11. Приехав на место, был установлен водитель Стамбулов М.Т., управляющий  транспортным средством НАЗВАНИЕ, который при выезде с второстепенной дороги не уступил дорогу мопеду, в результате чего произошло столкновение. До их приезда, водителя мопеда увезла скорая помощь. Затем, при оформлении документов по ДТП, водитель мопеда прибыл на место ДТП, после оказания ему первой медицинской помощи и у него были отобраны, как и у водителя Стамбулова, объяснения. Затем, в соответствии с внутренними Приказами МВД № 164 и 186, оба участника ДТП были направлены на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем были составлены соответствующие протоколы, в одном из которых Стамбулов собственноручно указала о своем согласии. По приезду в ЯГБ № 2 Стамбулов продул алкотестор, который показал 0,0000 мг\л, в связи с чем, у Стамбулова в его (инспектора) присутствии и присутствии медицинской сестры были отобраны анализы мочи, которые для проведения биохимической экспертизы были направлены в г. Симферополь. По результатам проведения экспертизы у Стамбулова были обнаружены каннабиоиды, в вязи с чем, установлено наркотическое опьянение и составлен данный протокол об административном правонарушении.
  Свидетель ФИО 1 будучи предупрежденным об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ в суде пояснил, что он является врачом психиатром-наркологом ГБУЗ РК НАЗВАНИЕ. 11  мая 2018 года  в ГБУЗ РК «НАЗВАНИЕ» сотрудниками ГИБДД, после ДТП  был доставлен Стамбулов для прохождения освидетельствования на состояние опьянения. Так как при продутии, алкотестор показал 0,0000 мг/л, а по внешним признакам, указанным в акте и справке достоверно определить состояние Стамбулова было не возможно, у него были отобраны образцы биосреды (мочи) для проведения химико - токсилогического исследования, которые были помещены в термостакан, упакованы способом исключающим доступ к ним, подписаны медсестрой, отобравшей их, лицом, проходящим освидетельствование, а в случае его отказа, сотрудником полиции или ГИБДД, а также им (врачом), после чего помещены для хранения в холодильник, а затем   направлены в лабораторию г. Симферополя для проведения исследования. Поскольку ежемесячно к нему приводят более 60 человек на освидетельствование, то в силу человеческой памяти, он не помнит, подписывал ли Стамбулов опечатанные образцы биосреды или отказался. По возвращению результаты лабораторного исследования показали, что у Стамбулова в моче обнаружены каннабиоиды, то есть он находился в состоянии наркотического опьянения, что в дальнейшем было отражено в акте медицинского освидетельствования от 11 мая 2018 года. Возможность подделать результаты или заменить образцы биосреды (мочи) исключена.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетелей, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что не смотря на непризнание своей вины, вина Стамбулова М.Т. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 23 АП 045572 от 30 мая 2018 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 77 ОВ 0369585 от 11 мая 2018 года (л.д.2), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК 573730 от 11 мая 2018 года (л.д.11), справкой ГУБЗ РК «Ялтинская городская больница №2» №117 от 11 мая 2018 года, согласно которой 11 мая 2018 года в 17 часов 22 минуты в психоневрологическое отделение ЯГБ № 2 был доставлен Стамбулов М.Т., у которого был отобран биологический объект – моча, для проведения химико – токсикологического исследования,  результаты которого от 21 мая 2018 года №1894 показали наличие в моче каннабиноидов, чем было установлено состояние опьянения, что также 24 мая 2018 года  отражено в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 117 от 11 мая 2018 года (л.д.12), письменными объяснениями Стамбулова М.Т. (л.д.16).
Собранные по делу доказательства мировым судьей признаются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с нормами КоАП РФ, каких – либо нарушений прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административным органом допущено не было.
Приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 года N 933н утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) - далее Порядок.

Согласно пп. 1 п. 5 Порядка медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, которое управляет транспортным средством, на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование, составленного в соответствии с требованиями ст. 27.12 КоАП РФ должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.

В соответствии с требованием п. 12 вышеуказанного Порядка при медицинском освидетельствовании лиц, указанных в пп. 1 п. 5 данного Порядка, отбор биологического объекта (моча, кровь) для направления на химико-токсикологические исследования осуществляется вне зависимости от результатов исследований выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя.

При медицинском освидетельствовании лиц, указанных в пп. 2 - 10 п. 5 данного Порядка, при наличии не менее трех клинических признаков опьянения, предусмотренных приложением N 2 к настоящему Порядку, и отрицательном результате первого или повторного исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя отбирается проба биологического объекта (моча, кровь) для направления на химико-токсикологическое исследование с целью определения средств (веществ) или их метаболитов (за исключением алкоголя), вызвавших опьянение.

Согласно п. 17 Постановления Правительства РФ от 26.06.2008 г. № 475 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» (далее Правила) результаты медицинского освидетельствования на состояние опьянения и лабораторных исследований отражаются в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, форма которого утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации.

Согласно приобщенным к материалам дела об административном правонарушении,  надлежащим образом заверенных документов следует, что 25.02.2011 года Ялтинской городской больнице выдана лицензия на осуществление медицинской практики, в том числе по наркологии и 25 мая 2015 года в территориальный орган Росздравнадзора по РК подано уведомление об осуществлении видов деятельности (л.д. 14); врач ФИО1 проводивший медицинское освидетельствование, прошел обучение по вопросам проведения медицинского освидетельствования на  состояние опьянения лиц (л.д. 38).

Из копии журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения лиц, которые управляли транспортными средствами, предоставленным ГБУЗ РК «НАЗВАНИ» следует, что 11.05.2018 года инспектором ДПС, для проведения медицинского освидетельствования в медицинское учреждение, был доставлен Стамбулов М.Т., у которого был отобран биологический объект (моча), направленный 16.05.2018 года для проведения химико – токсилогического исследования (л.д. 39-42).

Согласно результатам химико – токсилогического анализа № 1894 от 21 мая 2018 года, в моче Стамбулова М.Т. обнаружены каннабиоиды (л.д. 37), что в последующем было отражено 24 мая 2018 года в акте медицинского освидетельствования от 11 мая 2018 года и удостоверено его подписью и печатью (л.д. 12).

Изложенные выше доказательства согласуются между собой и  позволяют мировому судье сделать вывод, что медицинское освидетельствование на состояние опьянения проведено в соответствии с требованиями действующих нормативных документов, в том числе Правил и Инструкции по проведению медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством (утвержденная Приказом Минздрава России от 14.07.2003 N 308 (ред. от 18.12.2015) "О медицинском освидетельствовании на состояние опьянения"). Все необходимые тесты и исследования проведены, их результаты отражены в Акте медицинского освидетельствования. Акт подписан врачом, проводившим освидетельствование. Данных, опровергающих или ставящих под сомнение заключение врача и сведения, зафиксированные в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  не имеется.

Согласно п.4. Правил, Утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 «Определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» результаты химико-токсикологических исследований при определении наличия наркотических средств или психотропных веществ оформляются справкой о результатах химико-токсикологических исследований, форма и инструкция по заполнению которой утверждаются Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

Оформленная по результатам химико – токсилогического исследования справка (л.д.10) содержит в себе сведения об организации, проводившей исследование, фамилии Стамбулова М.Т и названия биологической среды, подлежащей исследованию, времени её отбора, что свидетельствует о её соответствии положениям Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ  от 27 января 2006 г. N 40 «Об организации проведения химико-токсикологических исследований при аналитической диагностике наличия в организме человека алкоголя, наркотических средств, психотропных и других токсических средств» и Приказа Минздрава России от 18 декабря 2015 года N 933н.

Доводы Стамбулова М.Т. о том, что он не употреблял наркотические вещества, мировым судьей откланяются, поскольку опровергаются вышеизложенными доказательствами по делу.

В силу п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения.

Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к убеждению, что Стамбуловым М.Т. нарушены требования п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он управлял транспортным средством в состоянии опьянения.

Действия Стамбулова М.Т. мировой судья квалифицирует  по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения.

Смягчающих ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.

Отягчающим ответственность обстоятельством,  в соответствии   п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения (л.д.15).

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
                                        п о с т а н о в и л :

Признать Стамбулова Муслима Тайировича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 07 месяцев.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте); ИНН получателя – 9103000760, КПП получателя – 910301001, р/с: 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК: 043510001, ОКАТО: 35729000, ОКТМО: 35729000, КБК: 18811630020016000140, УИН: 18810491181200003248,
наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия.
Разъяснить Стамбулову М.Т., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Стамбулову М.Т. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Стамбулову М.Т., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на  органы внутренних дел, куда обязать Стамбулова М.Т. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                   Ю.Н. Казаченко

СОГЛАСОВАННО:

МИРОВОЙ СУДЬЯ

Ю.Н.КАЗАЧЕНКО_________